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Les chiffres clefs de la délinquance



LES CHIFFRES CLES DE LA DELINQUANCELES CHIFFRES CLES DE LA DELINQUANCE
EN HAUTE SAVOIE EN 2009EN HAUTE SAVOIE EN 2009

Baisse de la délinquance généraleBaisse de la délinquance générale

et poursuite du recul de la délinquance de proximitéet poursuite du recul de la délinquance de proximité

✔✔ Baisse de la délinquance générale :Baisse de la délinquance générale :  - 1,38 %  - 1,38 %    - 533 faits - 533 faits

✔ Recul de la délinquance de proximité : Recul de la délinquance de proximité :  - 1,47 - 1,47  % %    - 189  faits- 189  faits

Stabilité des atteintes volontaires à l'intégrité physiqueStabilité des atteintes volontaires à l'intégrité physique          

et légère hausse des escroquerieset légère hausse des escroqueries

✔ Stabilité des faits de violences :Stabilité des faits de violences : + 0,08 % èè + 3 faits

✔✔ Maîtrise  des escroqueries et infractions économiques et financières  : Maîtrise  des escroqueries et infractions économiques et financières  : 

                                                           + 3,56 %  + 156 faits 

Maintien de l'activité Maintien de l'activité 

des services de police et de gendarmeriedes services de police et de gendarmerie

✔ Maintien du taux d'élucidation au delà de 40 %  èè  

✔ Stabilité des infractions révélées par l'action des services : - 0,12 %èè  – 7 faits– 7 faits

✔ Légère hausse des infractions à la législation sur les stupéfiants :+ 0,76 % + 19 faits

Comparaison des évolutions départementalesComparaison des évolutions départementales

aux évolutions nationalesaux évolutions nationales

✔✔ Baisse de la délinquance générale (- 1,38 %) supérieure à la baisse nationale (-1,04%)Baisse de la délinquance générale (- 1,38 %) supérieure à la baisse nationale (-1,04%)

✔✔ Baisse de la délinquance de proximité identique (-1,47%) à la baisse nationale (-1,43%) Baisse de la délinquance de proximité identique (-1,47%) à la baisse nationale (-1,43%) 

✔✔ Stabilité des violences aux personnes (+0,08%) contre une hausse nationale (+2,76%).Stabilité des violences aux personnes (+0,08%) contre une hausse nationale (+2,76%).

 



Baisse de la délinquance généraleBaisse de la délinquance générale

et poursuite du recul de la délinquance de proximitéet poursuite du recul de la délinquance de proximité

✔✔ Baisse de la délinquance générale :Baisse de la délinquance générale :  - 1,38 %  - 1,38 %     - 533 faits - 533 faits

✔✔ Poursuite du recul de la délinquance de proximité : Poursuite du recul de la délinquance de proximité :  - 1,47 - 1,47  % %      - 189  faits- 189  faits

✔ les cambriolages (vols par effraction) : + 11,43 %   + 380 faits

✔ les vols à la tire : +6,34 %   + 40 faits+ 40 faits

✔ les vols liés à l'automobile et aux deux roues : + 4,21 %   + 216 faits

✔ les vols avec violence : + 5,58 %   + 25 faits

✔ les vols à main armée : + 54,17 %   + 13 faits

✔ les destructions et dégradations : -26,26 %  - - 865 faits 865 faits 

DG : nombre de faits constatés de délinquance générale
DP :  nombre de faits constatés de délinquance de proximitéDP :  nombre de faits constatés de délinquance de proximité

Stabilité des atteintes volontaires à l'intégrité physiqStabilité des atteintes volontaires à l'intégrité physiq    ueue          

et maîtrise des escroquerieset maîtrise des escroqueries

✔ Stabilité des faits de violences :Stabilité des faits de violences : + 0,08 % è + 3 faits

– Les violences crapuleuses et non crapuleuses augmentent légèrement (+ 1,96 % ; + 54 faits) ;

– Les menaces de violences et les violences sexuelles diminuent (-6,33 % ; -51 faits).

✔✔ Maîtrise des escroqueries et infractions économiques et financières  : Maîtrise des escroqueries et infractions économiques et financières  : 

      + 3,56 %    + 156 faits 

20042004 20052005 20062006 20072007 20082008 20092009

41801 42157
39713 38251 38598 38065

21341 20025
17062 15354

12833 12644

Evolution de la délinquance depuis 2004

DG
DP



Maintien de l'activité des forces de police et de gendarmerie Maintien de l'activité des forces de police et de gendarmerie 

✔ Maintien du taux d'élucidation au delà des 40 %  èè

En six ans (2004-2009), ce taux a gagné 17 points  

✔ Les infractions révélées par l'action des services sont stables : -0,12 % (-7 faits) èè

✔ Légère hausse des infractions à la législation sur les stupéfiants : + 0,76 % (+ 19 faits)

✔ Le nombre de gardes à vue progresse de + 1,23 % (+80 faits)  

✔ Le nombre de mis en cause diminue de  2,33 % 

Sécurité routièreSécurité routière                              

Hausse de 22,2 % de la mortalité routière en 2009 par rapport à 2008Hausse de 22,2 % de la mortalité routière en 2009 par rapport à 2008

 tués :  tués :  + 22,2 % + 22,2 %   + 12 tués + 12 tués 

  accidents  : accidents  :  - 6,9 % - 6,9 %     - 40 accidents - 40 accidents 

 blessés :  blessés :  - 15,1 % - 15,1 %     - 124 - 124  blessés    blessés   

2004
2005

2006
2007

2008
2009

0,25

0,28

0,31

0,37

0,42 0,42

0,32
0,33

0,34
0,36

0,38 0,38

taux départemental
taux national
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Présentation des résultats de la politique de 
sécurité publique pour l'année 2009



Les résultats de la politique de sécurité publique en Haute-
Savoie pour l'année 2009

__________

1. Septième année consécutive de baisse de la délinquance   
en Haute-Savoie

L'année 2009 se caractérise pour la Haute-Savoie par une nouvelle baisse de 
la  délinquance  et  par  des  évolutions  plus  favorables  que  les  évolutions 
nationales.

1-1) La délinquance générale (nombre de faits constatés) enregistre 
une baisse de 1, 38%, par rapport à l'année 2008, contre une baisse 
de 1,04% enregistrée au niveau national.

Le nombre de faits de délinquance constatés s'élève à 38.065 en 2009, ce 
qui représente une baisse de plus de 12% par rapport à l'année 2002. 

1-2)  La  délinquance  de  proximité,  qui  regroupe  les  délits 
caractéristiques  de  l'insécurité  quotidienne,  connaît  la  même 
évolution,  avec  une  baisse  de  1,47%,  contre  1,43%  au  niveau 
national.

La part  de la  délinquance de proximité  dans  la  délinquance générale  ne 
cesse  de  décroître  et  ne  représente  plus,  en  2009,  que  33,22  % de la 
délinquance générale, soit une baisse de 15 points sur dix ans (58 % en 
1999).

1-3) La tendance à la hausse des violences contre les personnes, qui 
avaient  notamment  progressé de  7,79  % en  2008  par  rapport  à 
2007, s'est stabilisée en 2009, puisque cette année n'enregistre une 
hausse que de 0,08%(+ 3 faits).

L'année 2009 marque ainsi le pas par rapport à ces infractions, qui n'ont 
cessé  d'augmenter  depuis  2005  et  qui  poursuivent  leur  hausse  sur 
l'ensemble de l'année au niveau national (+2,76%). 

1-4) Les escroqueries et les infractions économiques et financières 
augmentent de 3,56% par rapport à l'année 2008.

Cette hausse est toutefois à relativiser en valeur absolue (+156 faits). Elle 
marque une rupture par rapport  à l'année 2008 qui  avait  enregistré  une 
hausse de ces infractions de plus de 30% (1 066 faits de plus qu'en 2007).

1-5)  La délinquance juvénile enregistre une baisse de 2,92% par 
rapport à l'année 2008 et les mineurs représente 15,63% des mis en 
cause contre plus de 18% au niveau national. 

Si la proportion des mineurs dans le nombre total des mis en cause reste 
toutefois stable par rapport aux années précédentes (environ 15%), cette 
baisse du nombre de mineurs mis en cause en 2009 (2060) est à souligner 
dans la mesure où l'année 2008 avait connu une hausse de 20,29% (2122). 



1-6)  Le  taux  de  criminalité (nombre  de  faits  constatés  pour  1000 
habitants) est en recul pour la huitième année consécutive. Il s'établit 
pour 2009 à 54,67 crimes et délits pour 1000 habitants, contre  55,66 
en 2008. 

En 2009, la Haute-Savoie, 28ème département français au regard du taux de 
criminalité, recule ainsi d'un rang par rapport à l'année dernière. 

1-7)  Enfin,  l'activité  des  services  de  police  et  de  gendarmerie se 
maintient au niveau de l'année 2008 et le taux d'élucidation en Haute-
Savoie se maintient à plus de 40% contre 38% au niveau national.

✔ Le  taux  d'élucidation   des  affaires  atteint  41,61%  en  2009,  soit 
15.840 faits élucidés.

✔ Les  infractions  révélées  par  l'action  des  services,   si  elles 
entraînent une augmentation du nombre de faits constatés en révélant 
des infractions non apparentes,  se maintiennent à leur niveau de 
2008  (-0,12%)  et  sont  même  en  augmentation  s'agissant  des 
infractions à la législation sur les stupéfiants (+0,76%).

1-8) Des évolutions différentes selon les arrondissements

✔ L'arrondissement  d'Annecy  connaît  une  hausse  de  la 
délinquance générale de +1,09% (contre +3,20% en 2008), et 
l'arrondissement  de  Saint-Julien  en  Genevois  renoue  avec  la 
délinquance,  puisqu'après  une baisse de 7,25% enregistrée  l'année 
dernière, la délinquance générale augmente de +2,03% en 2009;

✔ En revanche, la baisse de la délinquance sur l'arrondissement de 
Thonon-les-Bains se confirme (-8,12% après -8,9% en 2008), et 
l'arrondissement de Bonneville, caractérisé l'année dernière par une 
forte  hausse  de  la  délinquance  (+6,05%  en  2008)  connaît  cette 
année une relative accalmie (+0,03%);

✔ Alors que les arrondissements d'Annecy et de Thonon-les-Bains se 
distinguent par une  augmentation significative des violences aux 
personnes (respectivement  +5,62%  et  +14,02%),  c'est  la 
délinquance  de  proximité qui  touche  principalement  les 
arrondissements de Bonneville  et  de Saint-Julien en Genevois 
(+4,22% et +3,34%);

✔ A  noter  la  baisse  des  violences  aux  personnes  sur  les 
arrondissements de Bonneville  (-6,31%) et de Saint-Julien en 
Genevois (-1,1%), ainsi que la très forte baisse de la délinquance 
de proximité à Thonon-les-Bains (-19,37%).



2. Mobilisation de tous les acteurs de la sécurité publique et 
efficacité du plan d'action départemental de lutte contre la 
délinquance :

2-1) Mobilisation des acteurs de la sécurité

✔ réforme structurelle du 3 août 2009 relative au rattachement de 
la gendarmerie nationale au ministère de l'intérieur, regroupant 
sous  le  commandement  unique  du  préfet  de  département  les  deux 
forces de sécurité nationale.

✔ Rapprochement  des  autorités  administratives  et  judiciaires,  avec 
l'installation  en  juillet  2009  de  l'état-major  de  sécurité  de  la 
Haute-Savoie,  instance  opérationnelle,  chargée,  sous  la  présidence 
conjointe des procureurs de la République du département et du préfet, 
et en présence de l'inspecteur d'Académie, de fixer à l'ensemble des 
services  intervenant  dans  le  domaine  de  la  sécurité  (police, 
gendarmerie,  douanes,  fisc)  les  priorités  d'actions  et  d'optimiser 
l'efficacité et la cohérence des politiques administratives et pénales.

✔ Réorganisation  des  services  préfectoraux,  avec  la  création  en 
septembre 2009,  du bureau de la  sécurité  intérieure et  de la 
prévention  de  la  délinquance,  regroupant,  sous  l'autorité  du 
directeur de cabinet, l'ensemble des services en charge du maintien de 
l'ordre  public,  du  suivi  des  dispositifs  locaux  de  prévention  de  la 
délinquance,  et  de  la  réglementation  relative  à  la  sécurité  des 
personnes  et  des  biens  (armes,  explosifs,  débits  de  boisson,  vidéo-
protection,  agents  de  sécurité  privée,  polices  municipales,  et 
manifestations sportives).

✔  Enfin, avec l'installation le 14 octobre 2009 du Conseil local de 
sécurité et de prévention de la délinquance d'Annecy-le-Vieux, 
ce sont désormais l'ensemble des communes du département soumises 
à cette obligation qui  se sont dotées de ce dispositif  territorialisé de 
prévention de la délinquance.  

2-2) Recul de la délinquance au cours des quatre derniers mois de 
l'année 2009, grâce au plan d'action départemental de lutte contre la 
délinquance  élaboré  par  les  services  de  police  et  de  gendarmerie, 
adopté le 1er septembre 2009. 

Ce  plan  d'action  a  permis  d'atteindre  le double  objectif  de  faire 
reculer la délinquance au cours des quatre derniers mois de l'année 
2009 par rapport à la même période de l'année 2008 et de casser la 
tendance  à  la  hausse  de  certaines  infractions  enregistrée  fin  août 
2009. 



Ainsi, sur les quatre derniers mois de l'année 2009:
-  la  délinquance générale a  baissé de 7,75% alors  qu'elle  avait 

augmenté de +1,73% sur les huit premiers mois;
- les  violences aux personnes ont baissé de 8,63% alors qu'elles 

avaient augmenté de +3,64% sur les huit premiers mois.

Contenant un ensemble de mesures préventives et répressives, le plan 
d'action départemental s'est notamment concrétisé par la multiplication des 
contrôles  coordonnés  police  et  gendarmerie, coordination  récemment 
illustrée par: 

✔ le  dispositif  de  sécurisation  du  21  décembre  2009,  mobilisant 
gendarmes,  policiers,  mais  également  policiers  municipaux  et 
gendarmes genevois, dispositif qui a débouché sur plus d'un millier de 
véhicules contrôlés, plus d'une soixantaine d'infractions révélées et 175 
commerces protégés; 

✔ l'interpellation le 12 janvier dernier de quatre individus, auteurs 
d'un  home-jacking d'une  particulière  violence  au  préjudice  d'un 
habitant de Marnaz, individus condamnés en comparution immédiate à 
des peines d'emprisonnement ferme.

3.  Des moyens renforcés face à la recrudescence en 2009 
des cambriolages et de la délinquance de voie publique

3-1)  Une  m  obilisation  accrue  contre  les  cambriolages  qui  ont   
augmenté de 11,43% en 2009.

Même si en valeur absolue, cette augmentation reste assez modérée 
(+380 faits) par rapport à la population du département (728.000 habitants 
au 1er janvier 2009), les dispositifs de lutte contre les cambriolages ont été 
renforcés par: 

✔ une  campagne  de  sensibilisation,  via  la  diffusion  de  « flyers 
voisins  vigilants »,  afin  que  tout  comportement  suspect  fasse 
désormais l'objet d'un signalement immédiat aux forces de l'ordre; 

✔ l'extension de l'opération « Tranquillité Vacances » à l'ensemble 
de périodes de vacances scolaires; 

✔ l'installation en octobre 2009 de la cellule anti-cambriolage de 
Haute-Savoie,   destinée à favoriser le recoupement des informations 
sur les auteurs, les lieux, les horaires et les modes opératoires. 



3-2) Des réponses adaptées à l'augmentation de la délinquance de 
voie publique en 2009  .  

Si l'ensemble des atteintes aux biens (ensemble des vols, aggravés 
et simples, et des destructions et dégradations)  enregistre une baisse de 
1,63% contre 0,71% au niveau national, certaines catégories de vols 
sont en hausse: + 6% de vols à la tire, +4% de vols liés aux véhicules, + 
5,6%  de  vols  avec  violence  et  +54%  de  vols  à  main  armée,  soit  une 
augmentation en valeur absolue de 614 faits.

Face à ces infractions, principalement commises sur la voie publique, et 
notamment au préjudice des commerçants s'agissant des vols à main armée, 
trois types de réponse ont été apportées:

✔ Campagnes de prévention contre les vols  mises en œuvre par les 
services  de  police  et  de  gendarmerie  contre  les  négligences  de  la 
population  d'un  département  où  le  sentiment  d'insécurité  est 
particulièrement faible; 

✔ Activation en novembre du plan « anti-hold-up », destiné à lutter 
contre les vols à main armée (+ 13 faits en 2009), par une surveillance 
et  une  sécurisation  renforcées  des  commerces  particulièrement 
exposés;

✔ Promotion et financement de la vidéo-protection:

Ayant fait la preuve de son efficacité, tant en termes de  dissuasion 
qu'en  termes  d'identification  et  de  confusion  des  délinquants, le 
recours a la vidéo-protection a été encouragé, tant auprès des collectivités 
publiques qu'auprès des commerçants.

Aussi, depuis 2007,  plus de 150 autorisations préfectorales sont 
délivrées  annuellement. Par  ailleurs,  plus  de  50%  de  l'enveloppe 
départementale  du  fonds  interministériel  de  prévention  de  la 
délinquance est utilisée aux fins de subvention des systèmes de vidéo-
protection des communes, pour un montant annuel d'un plus de 200.000 
euros. 

* * * * *

Ces actions seront poursuivies et complétées à la suite de la tenue du 
Comité départemental de sécurité qui se tiendra le 10 février prochain, avec 
pour objet la définition des orientations 2010, suivi du Conseil départemental 
de prévention de la délinquance qui se tiendra le 16 février 2010 en charge de 
l'élaboration du nouveau Plan départemental de prévention de la délinquance 
et d'aide aux victimes 2010-2012.

* * * * *
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Données statistiques :
                     - départementales
                     - par arrondissement



Données statistiques 
départementales



STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

DEPARTEMENT DE LA HAUTE SAVOIE

ANNEES 2007 à 2009

2007 2008 2009

FAITS CONSTATES -1,38%

vols à main armée 24 37 54 +45,95%
vols avec violence 437 412 435 +5,58%
vols par effraction +11,43%
vols à la tire 928 631 671 +6,34%
vols de véhicules et véhicules de transport avec frêt -13,30%
vols à la roulotte et d'accessoires +11,73%
vols de véhicules 2 roues motorisés 808 783 786 +0,38%
dégradations et destructions (sauf incendies et att.) -26,26%

TOTAL -1,47%

F.C.V.P./F.C. 40,14% 33,25% 33,22%

ATTEINTES VOLONTAIRES A L'INTEGRITE PHYSIQUE +0,08%

dont violences physiques non crapuleuses +0,53%
dont violences physiques crapuleuses 478 477 519 +8,81%
dont menaces de violences 535 584 551 -5,65%
dont violences sexuelles 217 222 204 -8,11%

ACTION DES SERVICES
I L S +0,76%
Délits à la police des étrangers +4,28%

+3,56%

faits élucidés -3,02%
taux d'élucidation 37,25% 42,32% 41,61%

mis en cause -2,33%
garde à vue +1,23%

mineurs -2,92%
mineurs / M.E.C. 15,28% 15,73% 15,63%

EVOLUTION
2008/2009

DELINQUANCE 
GENERALE 38 251 38 598 38 065

DELINQUANCE DE 
PROXIMITE

4 129 3 326 3 706

1 341 1 188 1 030
4 151 3 162 3 533

3 536 3 294 2 429

15 354 12 833 12 644

VIOLENCES CONTRE 
LES PERSONNES

3 299 3 556 3 559

2 069 2 273 2 285

1 904 2 493 2 512
1 486 1 705 1 778

ESCROQUERIES ET INFRACTIONS
ECONOMIQUES ET FINANCIERES 3 220 4 386 4 542

ACTIVITE 
JUDICIAIRE

14 249 16 334 15 840

11 544 13 490 13 176
4 847 5 670 5 740

1 764 2 122 2 060



STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

RESULTATS DU PLAN D'ACTION DEPARTEMENTAL DE LUTTE CONTRE LA DELINQUANCE DE SEPTEMBRE 2009

Septembre octobre novembre décembre

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009

Délinquance générale

faits constatés 3025 2967 -1,92% 3473 2868 -17,42% 3183 2889 -9,24% 3037 3008 -0,95% 12718 11732 -7,75%

zone police 1377 1268 -7,92% 1456 1322 -9,20% 1284 1292 +0,62% 1205 1132 -6,06% 5322 5014 -5,79%

zone gendarmerie 1648 1699 +3,09% 2017 1546 -23,35% 1899 1597 -15,90% 1832 1876 +2,40% 7396 6718 -9,17%

Atteintes volontaires à l'intégrité physique300 278 -7,33% 310 290 -6,45% 307 280 -8,79% 300 264 -12,00% 1217 1112 -8,63%

violences physiques non crapuleuses 187 175 -6,42% 198 196 -1,01% 186 166 -10,75% 174 173 -0,57% 745 710 -4,70%

violences physiques crapuleuses 37 46 +24,32% 45 38 -15,56% 48 54 +12,50% 61 40 -34,43% 191 178 -6,81%

menaces de violences 60 43 -28,33% 50 48 -4,00% 52 46 -11,54% 48 42 -12,50% 210 179 -14,76%

violences sexuelles 16 14 -12,50% 17 8 -52,94% 21 14 -33,33% 17 9 -47,06% 71 45 -36,62%

Délinquance de proximité

Délinquance de proximité 990 995 +0,51% 1065 954 -10,42% 1103 1123 +1,81% 1016 1200 +18,11% 4174 4272 +2,35%

vols à main armée 1 3 +200,00% 1 1 0,0% 10 4 -60,00% 10 10 0,0% 22 18 -18,18%

vols avec violence 35 40 +14,29% 41 36 -12,20% 37 44 +18,92% 47 29 -38,30% 160 149 -6,88%

cambriolages 261 295 +13,03% 268 299 +11,57% 325 311 -4,31% 341 388 +13,78% 1195 1293 +8,20%

vols à la tire 40 55 +37,50% 37 36 -2,70% 31 40 +29,03% 51 57 11,8% 159 188 +18,24%

107 86 -19,63% 89 86 -3,37% 100 94 -6,00% 80 80 0,0% 376 346 -7,98%

vols à la roulotte et d'accessoire 221 253 +14,48% 253 260 +2,77% 276 389 +40,94% 242 387 +59,92% 992 1289 +29,94%

vols de véhicules 2 roues motorisés 77 89 +15,58% 95 58 -38,95% 62 46 -25,81% 47 51 +8,51% 281 244 -13,17%

dégradations et destructions 248 171 -31,05% 281 178 -36,65% 262 195 -25,57% 198 198 0,0% 989 742 -24,97%

total 366 493 +34,70% 476 265 -44,33% 377 251 -33,42% 341 240 -29,62% 1560 1249 -19,94%

dont escroqueries, faux et contrefaçon 334 460 +37,72% 446 239 -46,41% 346 207 -40,17% 320 219 -31,56% 1446 1125 -22,20%

Dernier quadrimestre 2009 p/r au dernier quadrimestre 2008

total dernier quadrimestre

Evolution Evolution Evolution Evolution Evolution

Violences contres les 
personnes

vols de véhicules et transports avec frêt

Escroqueries et infractions 
économiques et financières
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Données statistiques 
par arrondissement

Remarque : Les chiffres des différents arrondissements ne prennent pas en compte, contrairement au données départementales, les faits relevés 
par les services de la police judiciaire et de la police aux frontières.



ARRONDISSEMENTARRONDISSEMENT

D'ANNECYD'ANNECY



STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

ARRONDISSEMENT D'ANNECY

ANNEES 2007 à 2009

2007 2008 2009

FAITS CONSTATES +1,09%

TOTAL +1,26%
F.C.V.P./F.C. 42,21% 36,03% 36,09%

ATTEINTES VOLONTAIRES A L'INTEGRITE PHYSIQUE +5,62%

ACTION DES SERVICES I L S 620 750 547 -27,07%
Délits à la police des étrangers 87 72 91 +26,39%

faits élucidés -0,79%
taux d'élucidation 37,63% 40,89% 40,13%

mis en cause +0,31%
garde à vue +0,89%

EVOLUTION
2008/2009

DELINQUANCE 
GENERALE 11 732 12 107 12 239

DELINQUANCE
DE PROXIMITE

4 952 4 362 4 417

VIOLENCES CONTRE 
LES PERSONNES 1 091 1 157 1 222

ACTIVITE
JUDICIAIRE

4 415 4 951 4 912

3 387 3 813 3 825
1 284 1 468 1 481
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STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

ARRONDISSEMENT DE BONNEVILLE

ANNEES 2007 à 2009

2007 2008 2009

FAITS CONSTATES +0,03%

TOTAL +4,22%
F.C.V.P./F.C. 33,79% 29,45% 30,68%

ATTEINTES VOLONTAIRES A L'INTEGRITE PHYSIQUE 747 904 847 -6,31%

ACTION DES SERVICES I L S 412 424 537 +26,65%
Délits à la police des étrangers 32 17 35 +105,88%

faits élucidés -9,83%
taux d'élucidation 28,23% 35,72% 32,20%

mis en cause -8,08%
garde à vue 645 854 700 -18,03%

EVOLUTION
2008/2009

DELINQUANCE 
GENERALE 8 650 9 173 9 176

DELINQUANCE
DE PROXIMITE

2 923 2 701 2 815

VIOLENCES CONTRE 
LES PERSONNES

ACTIVITE
JUDICIAIRE

2 442 3 277 2 955

2 183 2 759 2 536



ARRONDISSEMENTARRONDISSEMENT

DE SAINT-JULIEN-EN-GENEVOISDE SAINT-JULIEN-EN-GENEVOIS



STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

ARRONDISSEMENT DE SAINT JULIEN EN GENEVOIS

ANNEES 2007 à 2009

2007 2008 2009

FAITS CONSTATES +2,03%

TOTAL +3,34%
F.C.V.P./F.C. 47,61% 39,81% 40,31%

ATTEINTES VOLONTAIRES A L'INTEGRITE PHYSIQUE 804 821 812 -1,10%

ACTION DES SERVICES I L S 500 677 775 +14,48%
Délits à la police des étrangers 36 36 48 +33,33%

faits élucidés -3,20%
taux d'élucidation 35,54% 43,37% 41,15%

mis en cause -5,61%
garde à vue -11,85%

EVOLUTION
2008/2009

DELINQUANCE 
GENERALE 8 852 8 210 8 377

DELINQUANCE
DE PROXIMITE

4 214 3 268 3 377

VIOLENCES CONTRE 
LES PERSONNES

ACTIVITE
JUDICIAIRE

3 146 3 561 3 447

2 417 3 029 2 859
1 013 1 240 1 093
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DE THONON-LES-BAINSDE THONON-LES-BAINS



STATISTIQUES DE LA DELINQUANCE

ARRONDISSEMENT DE THONON LES BAINS

ANNEES 2007 à 2009

2007 2008 2009

FAITS CONSTATES -8,12%

TOTAL -19,37%
F.C.V.P./F.C. 44,62% 37,07% 32,53%

ATTEINTES VOLONTAIRES A L'INTEGRITE PHYSIQUE 592 585 667 +14,02%

ACTION DES SERVICES I L S 381 507 569 +12,23%
Délits à la police des étrangers 6 28 20 -28,57%

faits élucidés +6,76%
taux d'élucidation 32,78% 34,06% 39,58%

mis en cause +5,80%
garde à vue 601 557 894 +60,50%

EVOLUTION
2008/2009

DELINQUANCE 
GENERALE 7 290 6 641 6 102

DELINQUANCE
DE PROXIMITE

3 253 2 462 1 985

VIOLENCES CONTRE 
LES PERSONNES

ACTIVITE
JUDICIAIRE

2 390 2 262 2 415

2 023 2 036 2 154
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Rappel de l'évolution du département :
2007 = 38 251
2008 = 38 598
2009 = 38 065

Annecy Bonneville Saint-Julien-en-Genevois Thonon-les-Bains
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Rappel de l'évolution du département :
2007 = 15 354
2008 = 12 833
2009 = 12 644
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DEPARTEMENT DE LA HAUTE-SAVOIEDEPARTEMENT DE LA HAUTE-SAVOIE
TAUX DE CRIMINALITE (POUR 1 000 HABITANTS) PAR ARRONDISSEMENTTAUX DE CRIMINALITE (POUR 1 000 HABITANTS) PAR ARRONDISSEMENT

ANNEE 2007 / 2009ANNEE 2007 / 2009

62 communes / 10 cantons

93 communes / 8 cantons

72 communes / 7 cantons

68 communes / 7 cantons

Taux de criminalité :

  2007 :  47,84
  2008 :  48,62
  2009 :  48,90

Taux de criminalité :

  2007 :  63,06
  2008 :  55,62
  2009 :  56,64

Taux de criminalité :

  2007 :  60,84
  2008 :  53,56
  2009 :  48,95

Taux de criminalité :

  2007 :  50,64
  2008 :  53,08
  2009 :  52,91

Rappel du taux départemental :
2007 : 55,76
2008 : 55,66
2009 : 54,67





Présentation des résultats de la politique de 
sécurité routière pour l'année 2009



Les résultats de la politique de sécurité routière en Haute-
Savoie pour l'année 2009

__________

1)  Le  bilan  provisoire  de  l'année  2009  est  de  540  accidents 
corporels, 66 tués et 699 blessés.

L'indice de mortalité (Tués/100 accidents) est de 12,2, c'est le plus élevé 
des  6  dernières  années.  Toutefois  l'indice  de  gravité  (Tués  +  Blessés 
hospitalisés/100accidents) diminue légèrement de 93 à 88.

Avec  66 tués  en 2009 soit  12 de plus  qu'en  2008,  les résultats de la 
sécurité routière en 2009 en Haute-Savoie  ne sont pas bons, même si 
dans le même temps le nombre des accident a diminué de 7% et celui des 
blessés de 15%.Le nombre d'accident diminue, mais leur gravité en ce qui 
concerne les tués est en nette augmentation.

Au niveau national le constat est plus positif avec une légère diminution du 
nombre de tués (-13 tués) et une diminution des accidents et des blessés 
respectivement de 8% et 10%.

En Haute-Savoie, depuis 2003, à l'exception de 2008 qui semble une année 
exceptionnelle,  et  qui  l'aurait  été  encore  davantage  s'il  n'y  avait  eut  le 
dramatique  accident  d'Allinges  avec  ses  7  collégiens  tués,  le  nombre 
annuel de tués stagne entre 60 et 70 tandis que celui des accidents et 
des blessés est en baisse quasi régulière.

Evolution de l'accidentalité
 en Haute-Savoie
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2) Analyse de l'année 2009:

L'un des premiers constat qui peut être fait pour 2009 est l'augmentation 
très sensible du nombre des tués à moto : 17 contre 6 en 2008 pour un 
nombre  de  motos  impliquées  à  peine  supérieur  (136  contre  126),  il  faut 
remonter à 2005 pour en retrouver plus : 19 ( la moyenne des cinq dernières 
années est de 10 motards tués/an). Ces motards sont pour la plupart des 
hommes de plus de 25 ans : 6 tués de 25 à 39 ans et 9 tués de 40 à 64 ans.

Le nombre d'automobilistes tués est également en nette augmentation : de 
26 tués en 2008 contre  38 en 2009. En ce qui concerne les autres usagers 
les différences ne sont pas significatives.

La répartition de tués Hommes (51 tués)-Femmes (15 tuées) confirme 
l'ordre de grandeur de 80% / 20% généralement constaté, mais les femmes 
le sont proportionnellement plus souvent en tant que passagères. La même 
proportion est observée en ce qui concerne le partage des responsabilités.

En  ce  qui  concerne  la  répartition  par  âge  des  victimes,  elle  est  la 
suivante : 

● moins de 18 ans :6 tués dont 3 entre 16 et 17 ans en cyclo
● de 18 à 24 ans :15 tués soit .23%. C'est proportionnellement dans la 

même fourchette de valeur que les années précédentes. Dans 13 cas 
sur  15 ces  jeunes  le  sont  en tant  que conducteurs  responsables  de 
l'accident.

● de 25 à39 ans: 15 tués dont 6 en motos
● de 40 à 64 ans : 19 tués dont 9 en motos et 3 piétons . 
● 65 ans et plus : 11 tués dont 3 piétons

Quant  aux  causes  des  accidents,  elles  ne  varient  pas  par  rapport  aux 
années  précédentes.  On  retrouve  toujours  l'alcool  comme  principal 
facteur des  accidents  mortels  avec  20tués  (30%)  .  Le  premier  facteur 
d'accident mortel est le défaut de maitrise avec 22 tués.  Mais il  recouvre 
plusieurs  nature  d'infraction  dont  souvent  une  vitesse  mal  adaptée  aux 
circonstances. Viennent ensuite les dépassements dangereux et les vitesse 
excessives ayant causé respectivement  6 et 7 tués.

Les accidents avec alcool se produisent pour les deux tiers le week-end et 
sont mortels près d'une fois sur cinq, soit plus de  2 fois plus mortels que 
les accidents sans alcool. Les responsabilités sont à peu près à partagées 
entre les tranches d'âge suivantes : 18-24 ans, 25-39 ans, 40-65 ans. Ce qui 
fait que compte tenu de l'étendue des tranches d'âge que les  jeunes sont 
nettement plus impliqués. De plus ces jeunes sont responsables de 3 tués 
sur cinq dans ces accidents. Les accidents avec alcool se produisent deux fois 
sur trois le week-end, à 60% de nuit. Lorsqu'ils se produisent la nuit ils sont 
nettement plus grave : indice de mortalité de 33, soit 3 fois plus  que les 
accidents sans alcool.



Les accidents avec véhicule seul représente 25% des accidents mais 53% des 
tués. Ces accident sont dus en très forte proportion (31%) à l'alcool.

Par ailleurs l'examen général des données accidents de l'année 2009 ne fait 
pas apparaitre par rapport à la période de référence 2003-2007 d'évolution 
significative des différentes caractéristiques des accidents 

En conclusion, l'année 2009 se caractérise par :
1. un nombre croissant de tués ;
2. un nombre croissant de motards tués ;
3. un nombre important de tués à cause de l'alcool, notamment chez les 

jeunes ;
4. une importante accidentalité le week-end ;
5. une  importante  proportion  d'accidents  avec  véhicules  seul  et  leur 

importante gravité.

Le Document général d'orientation (DGO)  signé en décembre dernier sur la 
base de l'accidentalité de 2003-2007 avait déjà relevé ces caractéristiques et 
orientés  ses  propositions  d'action dans  ces  direction,  plus  précisément  les 
enjeux en sont les suivants :

✔ l'alcool
✔ les jeunes
✔ les deux roues motorisés
✔ la vitesse
✔ les accident au travail.

3) Nouvelle année de hausse des contrôles routiers 

Les  infractions  à  la  vitesse  relevées  par  les  radars  automatiques  sont  au 
nombre de 189 700, soit 12% de plus qu'en 2008 causées principalement par 
la mise en place de deux nouveaux radars fixes à Etrembières. 

Des propositions de mises en place de radars aux carrefours à feux ont été 
effectuées en concertation avec les communes et les forces de l'ordre (2 sur 
Annecy, 2 sur Annemasse, 2 sur Thonon et 1 sur Massongy).

Entre 2004 et 2007, la vitesse moyenne sur les axes principaux a diminué de 
2% et le nombre de dépassements de la vitesse réglementaire de 3,5% entre 
2004 et 2008.



Les actions préventives et de contrôle en 2009 porteront comme en 2008 
prioritairement sur :

● Les accidents avec alcool (30% des tués)
● les jeunes conducteurs (22% des tués)
● la vitesse excessive (15% des tués)
● les usagers vulnérables (35% des tués)
● le respect des règles

4) Actions locales de sécurité routière mises en œuvre en 2009 : 

Les actions de prévention, de sensibilisation et de contrôle menées dans le 
cadre du PDASR sont désormais orientées par le nouveau Document Général 
d'Orientations  pour  la  Sécurité  Routière,  signé  en  décembre  2009  par 
l'ensemble des partenaires impliqués dans la démarche et couvrant la période 
2009 – 2012. 

4-1) Lutte contre l'alcool au volant et plus généralement contre les 
addictions : 

En 2009, les actions suivantes ont été menées dans le cadre du  PDASR (Plan 
Départemental d'Actions de Sécurité Routière) : 
☑Organisation de soirées « Sam : celui  qui  conduit,  c'est celui qui  ne boit 

pas » avec l'aide des IDSR (37 Intervenants Départementaux nommés en 
Haute-Savoie)  et  des  associations  (Réagir  en  Haute-Savoie,  Prévention 
Routière, Manifeste pour la Vie...) ; 

☑Organisation d'opérations de sensibilisation sur les lieux de manifestations 
ouvertes  (Evires,  Annecy,  Cranves-Sales,  Lescheraines,  ...)  ou  fermées 
(entreprise à Annecy-le-Vieux, soirée de pompiers à Alby-sur-Chéran...) ; 

☑Formation des IDSR (module « drogues ») ; 
☑Organisation de séances d'information par les associations de lutte contre 

les addictions (alcool, produits stupéfiants) ; 
☑Sensibilisation des jeunes dans les établissements scolaires (à travers par 

exemple la  diffusion du film « 2 km de trop » produit  dans le cadre du 
PDASR 2007-2008).

2004 2005 2006 2007 2008 2009 (fin nov)
Dépistage alcoolémie 76135 115703 125082 129741 116015 115491
Alcoolémie positive 1808 3737 5041 5381 5241 4491
Taux de conducteurs positif (alcool) 2,4% 3,2% 4,0% 4,1% 4,5% 3,9%
Procès-verbaux pour infractions à la vitesse 14808 20354 20919 24106 19921 21823
Rétention administrative permis de conduire 1706 1704 2131 2196 2081

 Alcool 1273 1417 1577 1787 1657
 Vitesse 406 311 525 534 387 408

 Stupéfiants 27 19 29 19 22 16

2 437
1 884



4-2) Sensibilisation des jeunes en milieu scolaire : 

De nombreuses actions sont menées à travers l'ensemble du département en 
partenariat avec les écoles, collèges, lycées, lycées professionnels et maisons 
familiales  rurales.  L'ASCEE,  l'ADATEEP,  la  Prévention  Routière  et  d'autres 
associations, ainsi que les IDSR interviennent pour sensibiliser les jeunes avec 
des thématiques et des supports adaptés aux différents âges. 
Le film « 2 km de trop » (en lien avec la thématique de la consommation 
d'alcool  et  de  stupéfiants)  est  projeté  dans  les  établissements  scolaire  du 
second degré, dans le cadre d'une réflexion plus globale avec les enseignants. 
Un ouvrage (« L'Europe de la Sécurité Routière »)a été produit par l'Education 
Nationale dans le cadre du PDASR afin de promouvoir l'enseignement de la 
sécurité  routière  au  cœur des  disciplines  traditionnelles  (physique,  chimie, 
sciences de la vie et de la Terre). 

Une vaste opération de sensibilisation des parents d'élèves a été lancée sur 
l'ensemble  des  bassins  d'éducation  d'Annecy  et  d'Annemasse  avec  deux 
conférences de JP Assailly les 16 et 17 novembre. 
Les collectivités locales sont par ailleurs mobilisées dans des actions qu'elles 
réalisent directement avec le public scolaire dont elles ont la charge. 

4-3) Opérations menées en direction des deux-roues motorisés  : 

Deux types d'opérations sont menées vis-à-vis de cette cible : des opérations 
de  sensibilisation –  formation  continue des  motards  (2  journées 
« trajectoires »  en  avril  et  septembre  ayant  permis  de  former  50  et  40 
motards, ainsi que leurs passager(e)s), ainsi qu'une opération récurrente de 
contrôle-sanction d'avril à octobre dénommée « voir sans être vu » réalisée 
à l'aide de motos banalisées qui permet de verbaliser les infractions difficiles à 
repérer  dans  le  cadre  des  opérations  de  contrôle  plus  classiques.  Ces 
opérations sont réalisées principalement hors agglomération, compte tenu de 
la récurrence et de la gravité des accidents dans ce cadre. 

4-4) Sécurité Routière en entreprises: 

Un partenariat avec la CRAM Rhône-Alpes permet de sensibiliser des chefs 
d'entreprises et des référents sécurité routière dans ces entreprises afin que 
ces derniers intègrent mieux la préoccupation « sécurité routière » dans leur 
document unique et dans les actions de prévention qu'il mènent au sein des 
entreprises vis-à-vis des salariés, tant en ce qui concerne le risque « domicile-
travail » que le risque « mission ». La convention entre la Préfecture de la 
Haute-Savoie et la CRAM Rhône-Alpes a été renouvelée le 11 décembre 2009 
pour une durée de 3 ans. 



4-5) Sécurité Routière et collectivités locales : 

Les  collectivités  territoriales  sont  au  cœur  de  nombreuses  actions  de 
prévention : le Conseil  Général,  la C2A, la communauté de communes de 
Faucigny-Glières,  la  communauté  de  commune  des  Voirons,  Annemasse-
Agglo, la commune de Seynod, sont très investies dans différentes actions de 
sensibilisation,  au-delà  de  leur  rôle  de  gestionnaires  des  routes,  le  plus 
souvent dans le cadre d'opérations à destination des publics scolaires mais 
aussi, dans certains cas, vis-à-vis de leurs agents. La Coordination Sécurité 
Routière fournit à ces projets un soutien  en terme de contenu, de matériel 
pédagogique, de partenariat, mais aussi un soutien financier.
 

4-6) Réalisation du DGO: 

La réalisation du « Document Général d'Orientations » a mobilisé une partie 
importante des énergies du pôle de compétence sécurité routière ainsi que les 
collectivités locales suivantes : Conseil Général, C2A, Annemasse-Agglo, Ville 
de Thonon, l'association des Maires de Haute-Savoie, et aussi les assureurs 
du risque professionnel (CRAM, MSA) . Ce travail a permis de renouveler le 
partenariat  et  l'engagement  des  différents  acteurs  autour  de  l'enjeu  de 
sécurité routière. 

4-7) Les actions qui ont été les plus pertinentes : 

Il  est  difficile  de  classer  les  actions  de  prévention  en  deux  catégories 
« efficaces »  ou  « inutiles ».  D'après  l'ensemble  des  acteurs  réunis 
habituellement au sein du Pôle de Compétence Sécurité Routière, les actions 
les plus appréciées ont été : 

– les actions « Sam », dont il apparaît qu'elles ne sont sans doute encore 
pas assez nombreuses dans le département  ;

– les  actions  en  direction  des  publics  scolaires,  qui  assurent  à  la  fois 
l'avenir (les élèves) et le présent (par les discussions que cela entraîne 
souvent avec les parents), 

– les actions « trajectoires » ont été unanimement appréciées, tant des 
participants  que  des  co-organisateurs  (FFMC,  M.  Moto,  EDSR  et 
Coordination Sécurité Routière). 

Cependant, l'efficacité d'une action ne peut s'évaluer que dans le long terme 
et dans le cadre d'une pérennisation des actions les plus pertinentes, citées 
ci-dessus. Les changements de comportements et de mentalités vis-à-vis de 
l'alcool en particulier, doivent s'inscrire dans une action de longue haleine. 



 Par mois

Janvier

Février

Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Total

                    direction départementale des Territoires de la Haute-Savoie

Observatoire départemental de sécurité routière                                              
(sur la base des remontées rapides mensuelles provisoires)

Note de conjoncture

janvier à décembre 2009
Evolution de l'accidentologie :

 
Le bilan provisoire de l'année 2009 montre les éléments suivants:                                                                                                                                             
- Le nombre de tués s'élève à 66 contre 54 durant l'année 2008 et représente une hausse de 22%. Ces données ne suivent pas la 
tendance nationale pour laquelle le nombre de décès est en légère baisse (-13 tués).                                                                                                      
- Les accidents corporels ainsi que les blessés (hospitalisés et non hospitalisés) sont en nets reculs respectivement de 7%, 15% et 
14% comme la tendance nationale. 

La hausse du nombre de tués est surtout marquée pour les motards (17 décès en 2009 et 6 en 2008) et les automobilistes.
Une explication possible à l'augmentation de la mortalité des deux roues peut être les conditions météorologiques 
favorables du printemps qui ont favorisé la sortie des motos donc les accidents. 
L'alcool et la vitesse restent des causes fréquentes d'accidents. L'alcool est impliqué dans environ 16% des accidents et 
30% des tués.

résultats globaux
janv à déc 

09
janv à déc 

08
Diff. % tendance

accidents corporels 540 580 -40 -7% ⇘ ⇘ ⇘ ⇘ 

tués 66 54 12 22% ⇗ ⇗ ⇗ ⇗ 

blessés hospitalisés (BH) 410 485 -75 -15% ⇘ ⇘ ⇘ ⇘ 

 blessés non hospitalisés (BNH) 289 338 -49 -14% ⇘ ⇘ ⇘ ⇘ 

gravité (tués / 100 accidents) 12.2 9.3 3% ⇗ ⇗ ⇗ ⇗ 

Acc. Tués BH BNH

30 5 24 19

32 4 21 23

38 5 26 15

42 9 40 18

57 8 39 35

51 6 38 18

55 3 43 31

66 7 58 32

50 4 39 37

43 5 32 23

36 5 28 13

40 5 22 25

540 66 410 289
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La moyenne mensuelle est de 45 accidents, 5,5 tués et 58 blessés. La 
période de mai à septembre reste particulièrement accidentogène. Les mois 
d'avril et mai ont été les plus meurtriers avec respectivement 9 et 8 tués.

La gravité des accidents : 12,2 est très importante



Luminosité

De Jour

De nuit

Total

En agglomération

>50000

>20000

>5000

>2000

>500

<500

Total

Hors agglo

Autoroute

RN

RD

VC

Autre

Total

Intersection

En intersection

Hors intersection

Total

Impliqués

Véh. ou usagers

VL

PL

Moto

Cyclo

Vélo

Piéton

Autre

Total

Tués

 tranche d'âge tués

0-9

10-15

16-17

18-24

25-39

40-64

65 et +

Nr

Total

Acc Tués BH BNH

404 41 308 215

136 25 102 74

540 66 410 289

Localisation

Acc Tués BH BNH

43 4 25 21

37 0 17 26

98 2 67 56

52 7 38 20

48 6 32 30

6 0 4 4

284 19 183 157

Acc Tués BH BNH

20 3 10 12

3 0 3 1

211 41 202 107

22 3 12 12

0 0 0 0

256 47 227 132

Acc Tués BH BNH

122 6 81 69

418 60 329 220

540 66 410 289

Acc avec Véh seul sans piéton

Nbre % Acc Tués BH BNH

597 60% 82 26 65 27

17 2% 3 0 2 1

136 14% 30 8 22 4

97 10% 12 0 10 3

37 4% 2 1 1 0

92 9% 0 0 0 0

22 2% 5 0 3 3

998 100% 134 35 103 38

F H total  tranche d'âge 
tués

VL PL Moto Cyclo Vélo Piéton Autre NR Total

0 1 1 0-9 1 0 0 0 0 0 0 0 1

1 0 1 10-15 1 0 0 0 0 0 0 0 1

1 3 4 16-17 1 0 0 3 0 0 0 0 4

5 10 15 18-24 13 0 2 0 0 0 0 0 15

3 12 15 25-39 9 0 6 0 0 0 0 0 15

0 19 19 40-64 6 0 9 1 0 3 0 0 19

5 6 11 65 et + 7 0 0 0 1 3 0 0 11

0 0 0 Nr 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 17 415 51 66 Total 661 6 0 038
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Hors agglomération :
- 47% des accidents mais
71% des tués, 55% des 
BH et 46% des BNH. 

Ces valeurs sont voisines 
à celles de 2008 pour les 
accidents et les BH mais 
plus élevées pour les BNH 
(+9%).
La gravité est nettement 
supérieure hors 
agglomération (18,4 au 
lieu de 6,7)

77% des accidents se  
localisent hors 
intersection. Ce taux est 
comparable à 2008.

Les tués en deux roues motorisés font majoritairement partie de la 
tranche d'âge des 40-64 ans.

Les automobilistes et les motards impliqués sont en augmentation 
par rapport à 2008 (+3% pour les VL et +4% pour les motos)

25% des accidents se sont 
produits de nuit entraînant le 
décès de 25 personnes (38%).
 Ces taux sont inférieurs de 
3% à 2008.



Acc. avec Moto

Acc. avec Cyclo

Acc. avec Vélo

Acc.  avec Piéton

total  (sans double compte)

% / total des acc.

Responsabilité

Cause présumée

1 - Alcool

2- défaut maîtrise

3-intempéries

4 dépasst dangeureux

5- priorité

6- excès vitesse 

7- circulation piéton

8 - Autre

NR

Total

 Age et sexe des  présumés responsables

 tranche d'âge

0-9

10-15

16-17

18-24

25-39

40-64

65 et +

Nr

Total

Véhicule conducteur responsable / âge responsable
Age 0-9 10-15 16-17 18-24 25-39 40-64 65 et + Nr Total

VL

PL

Moto

Cyclo

Vélo

Pieton

Autre

NR
Total

Implication des
USAGERS FRAGILES

victimes dans les accidents 
concernés

localisation luminosité

Acc. Tués BH BNH Gravité agglo Hors agglo en Inter. Hors inter. Jour Nuit

130 18 96 57 13.8 66 64 33 97 112 18

94 4 64 52 4.3 71 23 42 52 76 18

34 2 24 13 5.9 22 12 16 18 30 4

86 6 54 38 7.0 72 14 15 71 68 18

327 29 226 147 8.9 221 106 102 225 269 58

61% 44% 55% 51% 78% 41% 84% 54% 67% 43%

Acc Tués BH BNH

88 20 86 33

182 22 140 111

5 0 2 4

20 6 15 9

138 3 91 75

27 7 15 11

6 0 3 3

72 8 56 41

2 0 2 2

540 66 410 289

F H NR Total Vérif Tués BH BNH

1 6 0 7 7 0 4 4

1 13 0 14 14 0 11 8

1 20 0 21 21 2 17 11

23 97 0 120 120 18 88 72

31 114 0 145 145 20 114 65

38 121 0 159 159 18 118 87

18 39 0 57 57 7 49 31

2 4 11 17 17 1 9 11

115 414 11 540 540 66 410 289

0 0 0 86 102 107 50 15 360

0 0 0 0 3 2 0 0 5

0 1 1 22 24 28 1 2 79

0 9 18 10 7 5 2 0 51

0 2 2 0 1 6 3 0 14

7 2 0 1 5 6 1 0 22

0 0 0 1 3 5 0 0 9

0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 14 21 120 145 159 57 17 540

Répartition par causes
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61% des accidents 
impliquent au moins un 
usager fragile et 44% des 
tués.

29 usagers fragiles tués au 
total.17 motards sont 
décédés contre 6 en 2008. 
Les piétons, cyclos et vélos 
restent stables (à un près).

L'alcool est en cause dans 16% des accidents et 30% des tués. Ce taux est 
sensiblement égal à la moyenne nationale qui est de 29% sur la période 2004-2008.
On observe une hausse de l'accidentalité avec une alccolémie positive par rapport à 
2008 (+18 accidents, +4 tués) et le facteur alcool reste la 1ère cause des accidents 
mortels.

Les hommes restent majoritairement 
responsables des accidents (78%) et des 
blessures causées avec 86% des tués.

Les jeunes de 18-24 ans sont responsables 
de 22% des accidents et causent 27% des 
tués. Ces valeurs sont comparables à l'année 
précédente.

Les 16-17 ans sont les principaux responsables des accidents en cyclos, pour les 
motards il s'agit des 40-64 ans.Cette tendance est à remarquer par rapport à 2008 où 
les 25-39 ans étaient responsables de la moitié des accidents à motos.



Dépassement de 
vitesse

Nombre

Pourcentage

Dépistages alcool
Alcoolémie positive
PV vitesse
Rétention PC

dont alcool
dont vitesse

dont stupéfiants

Actions des Forces de l'Ordre - Gendarmerie et Police Nationale -

Contrôles de vitesse automatisés : Radars fixes et mobiles
< 20 Kmh Entre 20 et 

30 km/h
Entre 30 et 

40 km/h
Entre 40 et 

50 km/h
> 50 km/h Total

177 877 8 580 1 998 757 488 189 700

93.8% 4.5% 1.1% 0.4% 0.3%

Dépistages et infractions

115 491
4 491
21 823
2 081
1 657
408
16

Le nombre de contrôles de l'alcoolémie effectués jusqu'en novembre 2009 est plus 
important qu'en 2008 (+6%) en revanche, les dépistages positifs ont été moins 
nombreux (-9,3% par rapport à 2008).
Les PV pour excès de vitesse sont en nette augmentation (+25%) et les rétentions de 
permis de conduire sont relativement stables.

Le nombre d'infractions à la vitesse constatées en 2009 par les radars automatiques 
fixes ou embarqués a augmenté de 12% par rapport à 2008. Cette augmentation est 
principalement due à la mise en place de deux nouveaux radars fixes au passage à 
niveau d'Etrembières.
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ANNEXE



GLOSSAIREGLOSSAIRE

Agression : Attaque non provoquée, injustifiée, généralement soudaine et brutale, physique ou morale.

Agression sexuelle :  tous  les  actes  à  caractère  sexuel  commis  sur  autrui  sans le  consentement  de  la 
personne et par violence, contrainte, menace ou surprise.

Atteintes aux biens :  Indicateur extrait de l'état 4001 qui regroupe les crimes et délits visant les biens 
d'autrui, c'est-à-dire les vols et les destructions, dégradations.

Atteintes volontaires à l'intégrité physique : Indicateur qui regroupe les crimes et délits de violences et 
de menaces de violences de la nomenclature de l'état 4001.

Biens  publics :  Biens  et  services  caractérisés  par  la  non-rivalité  (une  fois  produit,  le  service  est 
automatiquement disponible pour les autres individus ; par exemple la défense nationale) et la non-exclusion 
(il  n'est  pas  possible  d'exclure  de  la  consommation  l'individu  qui  refuse  de  payer  ;  par  exemple,  le 
lampadaire). 

Délinquance : Ensemble des crimes et délits.

Délinquance de proximité : infractions qui, en raison de leur fréquence et de leur nature, importunent le 
plus les citoyens dans leur vie quotidienne; Agrégat regroupant les vols à main armée, les vols avec violences, 
les  vols  à  la  tire,  les  cambriolages,  les  vols  d’automobiles  et  de  deux  roues,  les  vols  à  la  roulotte,  les 
destructions et dégradations.

Délinquance de voie publique: Agrégat regroupant les vols à main armée (VAMA), les vols avec violence 
(VAV), les cambriolages, les vols à la tire, les vols de véhicules, les vols à la roulotte et les vols d'accessoires 
ainsi que les dégradations.

Escroqueries et infractions économiques et financières : Indicateur qui regroupe les escroqueries, faux 
et contrefaçons, la délinquance éonomique et financière, les infractions à la législation sur les chèques.

Etat 4001 : Nom de la source statistique dont sont extraits les chiffres des faits constatés, des faits élucidés 
et des personnes mises en causes fournis par les services de police et de gendarmerie. Il n'inclut pas les 
infractions constatées par d'autres administrations, les infractions à la sécurité routière et les contraventions.

Fait constaté :  Tout crime ou délit commis ou tenté, porté pour la première fois à la connaissance d'un 
service de police ou de gendarmerie par une victime et consigné dans une procédure qui sera transmise à 
l'autorité judiciaire.

Fait élucidé : Tout crime ou délit répertorié dont l'un au moins des auteurs présumés, mis en cause, a été 
interpellé et entendu par procès-verbal par la police ou la gendarmerie.

Infractions révélées par l'action des services : Il s'agit des crimes et délits découverts par les services, 
sans plainte préalable d'une victime. Indicateur qui regroupe les délits qui n'engendrent pas de victime directe 
et  qui  sont  révélées  par  l'action  répressive  des  services  de  police  et  unités  de  gendarmerie.  Ce  sont 
principalement les infractions à la législation sur les stupéfiants, les infractions à la police des étrangers et les 
recels.

Mis en cause :  Personne contre laquelle sont réunis, lors de l'enquête, des indices ou éléments graves et 
concordants de culpabilité, attestant sa participation à la commission de l'infraction.

Taux d’élucidation: Rapport entre le nombre de faits élucidés et le nombre de faits constatés.

Taux de criminalité : Rapport entre le nombre de crimes et délits et le nombre d’habitants.

Violences crapuleuses : Indicateur qui regroupe les règlements de compte, homicides et tentatives pour 
voler, prises d'otage pour voler, vols avec arme, vols avec violence sans arme.

Violences  non  crapuleuses  :  Indicateur  qui  regroupe  les  homicides  et  tentatives,  coups  et  blessures 
volontaires, prises d'otages et séquestrations non accompagnées de vols, violences et mauvais traitements sur 
enfants, abandons d'enfants, violences à dépositaires de l'autorité.
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